
〒８９８－００８３ 枕崎市板敷南町６５０番地

若潮会だより 鹿児島水産高等学校

［ 第 １ 号 ］ 同窓会事務局（情報通信科 代表：長野）
平成 27 年４月 24 日発行 Tel ０９９３－７６－２１１１

Fax ０９９３－７６－２１１２

若 潮 会 会 員 の 皆 様 へ

「若潮会会長」 野沢 好則

陽春の候，若潮会員の皆様には益々御健勝のこととお喜び

申し上げます。また，日ごろより同窓会の運営につきまして

多大なる御理解と御協力をいただき心より感謝申し上げま

す。

さて母校も，卒業式，入学式と慌ただしい日々が続いてお

りますが，近年式典において生徒のマナーの良さに驚かされ

ます。来賓の方々からも水産高校のイメージが変わりました

と感嘆の声をいただき，感動してお帰りになられます。これ

も，日ごろ指導に当たられる先生方の情熱の賜物ではないでしょ

うか。生徒達の頑張り，先生方の頑張りにより母校は益々円

熟しております。

全国で頑張っておられます会員の方々の後に続く我々の後輩の為にエールをお送りください。

そして，水産高校への思いを馳せ，各支部の今後の活性化に努めていただければ有難いです。

最後に，会員の皆様，どうか健康に留意し，今後益々の活躍と幸多からんことを祈念申し上げ

ます。

鹿児島水産高等学校
校長 新屋敷 盛男

麗春の候，若潮会の皆様におかれましては，ますますご健勝

のこととお喜び申し上げます。また，皆様には，長年にわたり，

若潮会並びに母校への御理解・御支援をいただいておりますこ
とに心からお礼申し上げます。

さて，本年度人事異動により，第２６代校長を拝命しました。
母校（昭和５０年機関科卒業）において校長職を奉じる名誉と
ともに責任の重さを痛感しております。本校で２３年間勤務し
たのち，６年間他校で教頭・校長を経験し，７年ぶりに母校で
の勤務となりました。以前，同窓会事務局を担当した際には，
県内はもとより，関東・関西・名古屋支部をはじめ，全国各支
部の皆様方には大変お世話になりました。今また，新たな気持ちで職責を全うする所存ですので，
どうぞよろしくお願い申し上げます。

７年ぶりの勤務となりましたが，少子化・生徒減により，一部鹿児島市内を除き，この南薩地
区もほとんどの高校が募集定員を大きく下回るなか，本校においては，２学科が定員を満たし入
学率９０％，また，全校生徒の充足率８５％と，職員の熱心な指導による生徒の活躍が高く評価
されています。今後も，「南薩の雄」となるべく，学校経営に「実践者たれ，『智猶水也，不流
則腐：智はなお水のごとし，流れざる時は則ち腐る』を掲げ，母校の繁栄に努める所存です。今
後も同窓会の皆様の御協力と御支援のほどよろしくお願い申し上げ，ご挨拶とさせていただきま
す。

〈事務局より〉
昨年に引き続き情報通信科 OB 職員が事務局を担当することになりました。また，卒業生の阿

久根寛尚君も本年より本校職員となり，情報通信科８名全員が OB となりました。同窓会活動の
活性化に微力ながら力を尽くして参りたいと考えておりますので，今後とも御指導，御鞭撻のほ
どよろしくお願い申し上げます。

【若潮会入会式の様子】



平成２６年度卒修式・若潮会入会式，平成２７年度入学式

３月２日（月）に卒修式が挙行されました。本科103名の生徒が若潮会へ入会し専攻科18名と
共に，全国各地へ飛び立ち水産健児として活躍していきます。職場や各支部会で見かけた際は，
先輩方の経験談などをお話し頂けたらと思います。

また，４月７日（火）には，卒業生数を上回る本科108名，専攻科25名が鹿児島水産高等学校
に入学してきました。式では，期待に胸膨らませ大きな声で返事をしていました。

〈卒修式〉 〈入学式〉

新任者（卒業生）紹介

４月１日より鹿児島水産高校に着任しました，海洋科機関コースの古田岳
史（ふるたたけふみ）と申します。私は，平成 16 年に本校の機関コースを卒
業後，山口県下関市の水産大学校に進学し，大学卒業後は民間の内航船の会
社に就職しました。今回，母校へ戻ってくることができうれしく思っていま
す。生徒とともに元気よく頑張って行こうと思っていますのでよろしくお願
いいたします。

私は情報通信科２０期の阿久根寛尚（あくねひろたか）と申します。前職
は国土交通省航空管制技術官として５年１０ヶ月勤めておりました。

これから，教員として自身が経験したことを交えながら後輩育成に努めて
参りたいと思います。また，教科指導は初めての経験なので，学びながらし
っかりとした教員になれるよう努力してまいります。

各支部等便り
◎関東支部
・新会員歓迎会

５月23日 土曜日，「新橋亭新館」にて新しく社会人として羽ばたいた新会員たちの歓
迎会が開催される予定です。

・関東支部総会
７月25日 土曜日，「新橋亭新館」にて関東支部総会が実施されます。

詳細につきましては，支部事務局より御案内があると思いますでの，支部・職場等，お誘
い合わせの上，是非，御参加ください。

卒業生内訳
漁業科(海洋技術ｺｰｽ) 13名
機関科(機関ｺｰｽ) 11名
増殖科(栽培工学ｺｰｽ) 12名
無線科(情報通信科) 38名
製造科(食品工学科) 29名

計103名
専攻科海洋技術科 ４名
専攻科機関科 ５名
専攻科情報通信科 ９名

計121名

入学生内訳
海洋科 40名
情報通信科 40名
食品工学科 28名

計108名
専攻科海洋技術科 ６名
専攻科機関科 ４名
専攻科情報通信科 15名

計133名




